ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «13» февраля 2014 г. № 105-пп

г. Магадан

О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Магаданской области
и проектов нормативных правовых

актов Магаданской области

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», Законом Магаданской области

от 04 марта 2008 г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской

области» Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов Магаданской области и

проектов нормативных правовых актов Магаданской области.

2. Признать утратившими силу следующие постановления

администрации Магаданской области:

- от 24 сентября 2009 г. № 473-па «Об утверждении Порядка

проведения экспертизы нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов) и иных документов в целях выявления в них

положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции»;

- от 18 марта 2010 г. № 113-па «О внесении изменений в

постановление администрации Магаданской области от 24 сентября 2009 г.

№ 473-па».

 2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

4.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

Н. Карпенко

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Магаданской области

от «13» февраля 2014 г. № 105-пп

П О Р Я Д О К

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Магаданской области и проектов нормативных правовых

актов Магаданской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Магаданской области и проектов нормативных правовых актов

губернатора Магаданской области, Правительства Магаданской области,

проектов законов Магаданской области, и поправок к ним, вносимых в

Магаданскую областную Думу губернатором Магаданской области в

порядке законодательной инициативы, а также иных документов,

разрабатываемых органами исполнительной власти Магаданской области,

в целях выявления в них коррупциогенных факторов и последующего их

устранения (далее – проекты документов).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов губернатора Магаданской области, Правительства Магаданской

области, проектов законов Магаданской области, и поправок к ним,

вносимых в Магаданскую областную Думу губернатором Магаданской

области в порядке законодательной инициативы, проводится

министерством государственно-правового развития Магаданской области

в соответствии с федеральным и областным законодательством, согласно

 2

методике, определенной Правительством Российской Федерации.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов органов

исполнительной власти Магаданской области, а также проектов

должностных регламентов государственных гражданских служащих

органов исполнительной власти Магаданской области и административных

регламентов предоставления государственных услуг и исполнения

государственных функций проводится юридическими службами органов

исполнительной власти Магаданской области в соответствии с

федеральным и областным законодательством, согласно методике,

определенной Правительством Российской Федерации.

2. Антикоррупционная экспертиза

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится министерством

государственно-правового развития Магаданской области при проведении

правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов губернатора

Магаданской области, Правительства Магаданской области, проектов

законов Магаданской области, и поправок к ним, вносимых в

Магаданскую областную Думу губернатором Магаданской области в

порядке законодательной инициативы.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

Правительства Магаданской области, нормативных правовых актов,

принятых  органами исполнительной власти Магаданской области (далее –

правовые акты) проводится при мониторинге их применения.

2.3. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется

заключение, в котором отражаются все выявленные коррупциогенные

факторы, в соответствии с методикой, определенной Правительством

Российской Федерации.

2.4. Заключение направляется разработчику проекта документа.

 3

2.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в сроки,

установленные для проведения правовой экспертизы.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза

3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов правовых

актов, разработанных органами исполнительной власти Магаданской

области, подведомственными им учреждениями, проводится в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов органов

исполнительной власти Магаданской области, подведомственных им

учреждений, затрагивающих права,  свободы и обязанности человека и

гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих

межведомственный характер,  разработчик проекта правового акта в

течение рабочего дня, соответствующего дню направления проекта на

согласование соответствующим субъектам согласования либо в

юридическую службу органа исполнительной власти Магаданской

области, размещает его на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

4.1. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов, устраняются на

стадии доработки проекта правового акта его разработчиком.

 4

4.2. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы правовых актов, устраняются путем

внесения изменений в указанные правовые акты.

4.3. В случае несогласия разработчика проекта документа с

результатами антикоррупционной экспертизы, разногласия

рассматриваются на совещании у вице-губернатора Магаданской области –

первого заместителя председателя Правительства Магаданской области,

первого заместителя председателя Правительства Магаданской области,

заместителей председателя Правительства Магаданской области,

заместителей губернатора Магаданской области, координирующих и

контролирующих деятельность органа исполнительной власти

Магаданской области, являющегося разработчиком проекта правового

акта.

Для рассмотрения разногласий по результатам антикоррупционной

экспертизы разработчик представляет справку с обоснованием доводов

своего несогласия с результатами проведенной антикоррупционной

экспертизы.

______________